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Abstrakt

Rigorózní práce „Proměna obrazu Sovětského svazu v protektorátním denním tisku na

příkladu srovnání dobových mediálních obsahů z přelomu srpna a září 1939 a přelomu

června a července 1941“ pojednává o způsobu, jakým protektorátní periodika

informovala o paktu Ribbentop-Molotov a později o německé invazi do Sovětského

svazu. Na příkladě těchto událostí a jejich reflexe v protektorátním denním tisku lze

demonstrovat, jak pružně protektorátní propaganda reagovala na aktuální politický kurz.

Pro účely práce byly zvoleny čtyři deníky: Polední list, Večerní České slovo, Venkov a

Lidové noviny, které byly zkoumány ve dvou časově ohraničených obdobích, a to od

23. 8. 1939 do 27. 9. 1939 a od 16. 6. 1941 do 14. 7. 1941. Metodou práce je historická

srovnávací analýza, která postihuje proměnu postojů protektorátní propagandy

v závislosti na historickém kontextu, a sémiotická analýza, která se zabývá dobovým

mediálním diskurzem a odhaluje udržovanou ideologii na úrovni znakových systémů.
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Protektorát Čechy a Morava, okupace, cenzura, pakt Ribbentop-Molotov, operace

Barbarossa, nacismus, kolaborace, mytologie, propaganda

Abstract

Diploma thesis "Change of the Soviet Union image in the protectorate press based on

comparison of the media content from the turn of August/September 1939 and June/July

1941" deals with the manner in which the protectorate newspapers informed about the

Ribbentop-Molotov Pact and later about the German invasion of the Soviet Union. The

examples of these events and their reflection in the Protectorate press demonstrate how

flexibly the protectorate propaganda responded to the current political line. For the

purposes of the thesis, there have been selected four newspapers: Polední list, Večerní

České Slovo, Lidové noviny and Venkov. These periodicals were examined in two

time-bound periods, from 23rd August till 27th September 1939 and from 16th June till

14th July 1941. The methodology used is a historical comparative analysis, which

discusses the transformation of Protectorate propaganda attitudes in the dependence on

the historical context, and semiotic analysis, which deals with period media discourse

and reveals ideology sustained on the level of sign systems.
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Operation Barbarossa, nazism, collaboration, propaganda
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Úvod a metoda práce

V rigorózní práci se zabývám tématem nacistické propagandy na stránkách

protektorátního tisku. Této problematice jsem se věnovala i ve své bakalářské a

magisterské diplomové práci, která mi poskytla kvalitní východisko pro tvorbu práce

rigorózní. Tu jsem rozšířila o nově nabyté poznatky, které jsem mimo jiné měla

možnost načerpat i při studiu archivních pramenů v berlínském Bundesarchivu a

inspirativní cizojazyčné literatury ve Staatsbibliothek zu Berlin.

Pro účely rigorózní práce jsem také rozšířila soubor analyzovaných periodik,

a to o Lidové noviny. Ty svým serioznějším charakterem podle mého názoru dobře

doplnily původně analyzovanou trojici listů (Venkov, Večerní České slovo, Polední

list) a navíc do zkoumaného vzorku přinesly pohled mimopražského periodika.

Cílem mé práce je nastínit, jakým způsobem protektorátní periodika

informovala o paktu Ribbentop-Molotov a později o německé invazi do Sovětského

svazu. Obě události znamenaly radikální obrat v německé zahraniční politice a

v německo-sovětských vztazích a mohou tak dobře ilustrovat, jak pružně

protektorátní propaganda reagovala na aktuální politický kurz.

Chtěla bych postihnout způsob, jakým média tyto události reflektovala, a zda

oběma věnovala stejnou energii a prostor. Mediální obsahy bych rovněž chtěla

podrobit sémiotickému zkoumání. Pro účely práce jsem zvolila čtyři protektorátní

deníky: Večerní České slovo, Polední list, Lidové noviny a Venkov.

Večerní České slovo, které vydával Melantrich, patřilo se svým nákladem

400 tisíc výtisků
1
k nejčtenějším protektorátním novinám. Vycházelo v celkem devíti

regionálních mutacích od pondělí do soboty a čtenáři si ho mohli koupit za 20 haléřů.

Vydání mělo obvykle mezi šesti a osmi stranami. Na titulní straně se pravidelně

objevoval úvodník, strana dvě byla obvykle věnována zahraničnímu zpravodajství,

domácí a ekonomické zpravodajství bylo umístěno na straně tři, kultura na straně

čtyři. Poslední dvě strany listu pravidelně patřily sportu.

Polední list vydával koncern Tempo v nákladu 49 tisíc kusů, výjimkou bylo

nedělní vydání, které vycházelo pod názvem Nedělní list v nákladu 61 tisíc kusů, a

1
Citováno podle PASÁK, Tomáš. Soupis legálních novin, časopisů a úředních věstníků v českých

zemích z let 1939-1945. Praha: Univerzita Karlova, 1990.

6

pondělní vydání, které vycházelo pod názvem Pondělní list v nákladu 57 tisíc kusů.
2

Noviny měly obvykle šest stran, v neděli kolem dvaceti. Struktura listu byla podobná

jako v případě Večerního Českého slova: na titulní straně se objevoval úvodník, na

straně dvě čtenáři našli zahraniční zpravodajství, na třetí straně domácí a ekonomické

zpravodajství, další strany listu patřily kultuře a sportu. Polední list stál 30 haléřů,

jeho nedělní vydání pak 50 haléřů.

Venkov vycházel v nákladu 10 tisíc kusů
3
ve vydavatelství Novina. Noviny

s podtitulem List českých zemědělců založil v roce 1906 Antonín Švehla jako list

agrární strany. Ze sledované čtveřice listů patřil Venkov k těm serioznějším. Čtenáři

si ho mohli koupit od úterka do soboty za 70 haléřů, v neděli stál list korunu. Vydání

mělo obvykle deset až dvanáct stran, v neděli kolem šestnácti. V pátek byla součástí

listu příloha Československý zemědělec, v neděli Neděle Venkova. Řazení rubrik

uvnitř listu bylo obdobné jako u předchozích dvou novin, Venkov však navíc

věnoval dvě strany národnímu hospodářství.

Lidové noviny vydávala Lidová tiskárna v Brně. Vycházely od pondělí do

soboty dvakrát denně jako raníky a poledníky, v neděli Lidové noviny vycházely

pouze jako raník. Raníky měly náklad 38 tisíc kusů, poledníky 47 tisíc kusů.

Pondělní vydání, které mělo náklad 40 tisíc kusů, bylo označeno jako Pondělní

Lidové noviny.
4
Raníky stály 80 haléřů, poledníky 30 haléřů a nedělní vydání

Lidových novin korunu. List založil v roce 1893 Antonín Stránský a za první

republiky byly mluvčím tzv. hradního proudu. V rámci zkoumané čtveřice listů

patřily Lidové noviny spolu s Venkovem k serioznějším titulům. Raníky měly osm

až deset stran, poledníky většinou šest. Raníky a poledníky se od sebe značně lišily

nejen grafickou úpravou, ale také výběrem zpráv. Zatímco raníky měly umírněnou

grafickou podobu titulků a často neobsahovaly fotografie, poledníky byly graficky

živější. Titulky zpráv byly u poledníků větší a výraznější a čtenář v nich často mohl

na titulní straně a na straně tři vidět fotografie. Polední vydání přitom nefungovalo

jako pouhá aktualizace raníku, ale přinášelo často zcela nové zprávy, které čtenáři

raníku neměli možnost číst. Na titulní straně raníků se pravidelně objevoval úvodník

a také sloupec publicistiky nejčastěji v podobě rozhlásku či fejetonu. Strana dvě

2
Citováno podle PASÁK, T., Soupis legálních novin, časopisů a úředních věstníků v českých zemích

z let 1939-1945, 1990.
3
Tamtéž.

4
Tamtéž.
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většinou patřila domácímu zpravodajství, strana tři nebo čtyři zahraničnímu. Strana

čtyři nebo pět patřila rubrice Denní zprávy, kterou tvořily krátké zprávy z domova i

ze zahraničí. Poslední strany listu tvořil sport, kultura a ekonomická rubrika Národní

hospodář. Poledníky mívaly na titulní straně úvodník, místo fejetonu či rozhlásku se

objevoval sloupec krátkých zpráv. Na straně dvě byla pravidelně rubrika Denní

kronika, která sestávala z krátkých zpráv z domova i ze zahraničí. Zbytek listu tvořil

kromě sportu obsah zaměřený na nejrůznější zajímavosti nebo kuriozity. Svoji

rubriku tu však měly i ženy.

Pro pochopení kontextu uvádím stručný nástin státoprávního vývoje

Protektorátu Čechy a Morava a vývoje německo-sovětských vztahů. Zároveň v

začátku práce věnuji pozornost také fungování médií v rámci protektorátu. Následně


[…]


Německem, dospěly k následující dohodě:

1. Obě smluvní strany se zavazují, že se vzájemně zdrží jakéhokoli aktu násilí a

jakékoli útočného jednání proti sobě, a to jak jednotlivě, tak společně s jinými

mocnostmi.

2. V případě, že by se jedna ze stran uzavírající tuto smlouvu stala předmětem

válečné akce třetí mocností, pak druhá smluvní strana tuto třetí mocnost nijakým

způsobem nepodpoří.

3. Vlády obou smluvních stran budou v budoucnu mezi sebou za účelem

vzájemných konzultací udržovat styky, aby se informovaly o otázkách týkajících

se jejich společných zájmů.

4. Žádná ze smluvních stran se nebude podílet na nějakém mocenském uskupení,

přímo nebo nepřímo namířeném proti druhé straně.

5. V případě, že by mezi smluvními stranami vznikly spory nebo konflikty

jakéhokoli druhu nebo původu, obě strany je budou řešit výlučně mírovými

prostředky, přátelskou výměnou názorů, nebo v nutném případě vytvořením

smírčích komisí.

6. Tato smlouva se uzavírá na dobu deseti let; pokud ji jedna ze stran nevypoví

jeden rok před uplynutím této lhůty, bude působnost smlouvy automaticky

prodloužena o dalších pět let.

7. Tato smlouva má být ratifikována v co nejkratší době. Ratifikační listiny mají

být vyměněny v Berlíně. Smlouva vstupuje v platnost ihned po jejím podepsání.
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Tajný doplňovací protokol z 23. srpna 1939

U příležitosti podepsání paktu o neútočení mezi Německou říší a Svazem sovětských

socialistických republik projednali podepsaní zplnomocněnci obou smluvních stran

v přísně tajné rozpravě otázky vymezení oboustranných zájmových sfér ve východní

Evropě. Bylo dohodnuto následující:

1. V případě územně-politických změn na územích náležejících k pobaltským

státům (Finsko, Estonsko, Lotyšsko, Litva) bude severní hranice Litvy

zároveň tvořit hranici mezi zájmovými sférami Německa a SSSR. Tímto je

zároveň uznán zájem Litvy na území Vilniusu.

2. V případě územně- politických změn na územích patřících polskému státu,

budou zájmové sféry Německa a SSSR vymezeny přibližně toky řek Narev,

Visla a San. Otázka, zda budou oboustranné zájmy považovat zachování

nezávislého polského státu za žádoucí, a otázka, jak by měl být tento stát

vymezen, budou moci být s konečnou platností vyjasněny teprve v průběhu

dalšího politického vývoje. V každém případě budou obě vlády tuto otázku

řešit na základě přátelské dohody.

3. Pokud jde o jihovýchod Evropy, sovětská strana zdůrazňuje svůj zájem o

Besarábii. Ze strany Německa byl o toto území vyjádřen naprostý politický

nezájem.

4. Tento protokol budou obě strany považovat za přísně tajný.
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Dodatečná změna tajného doplňovacího protokolu z 23. srpna 1939

(připojená ke smlouvě z 28. září 1939)

Podepsaní zplnomocněnci konstatují, že Německá říšská vláda a vláda SSSR

vyjadřují souhlas s následujícím:

Tajný doplňovací protokol podepsaný 23. srpna 1939 se v článku 1. obměňuje v tom

smyslu, že území litevského státu spadá do zájmové sféry SSSR, zatímco na druhou

stranu se do zájmové sféry Německa zahrnuje vojvodství Lublin a část vojvodství

Varšava. Jakmile vláda SSSR přijme na litevském území zvláštní opatření za účelem

zajištění svých zájmů, bude za účelem přirozené a jednoduché hraniční linie

opravena současná německo-litevská hranice tak, že Německu připadne litevské

území ležící jihozápadně od této linie, zakreslené na přiložené mapě. Dále se

konstatuje, že shora uvedenými opatřeními sovětské vlády nesmějí být narušeny

platné hospodářské úmluvy mezi Německem a Litvou.
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Německo-sovětská smlouva o hranicích a přátelství z 28. září 1939

Německá říšská vláda a vláda SSSR pokládají za svůj výlučný úkol, aby po rozpadu

dosavadního polského státu obnovily na těchto územích pořádek a klid a národů,

které tam žijí, zajistili mírový život v souladu s jejich národním charakterem. Za

tímto účelem se obě vlády dohodly na následujícím:

1. Německá říšská vláda a vláda SSSR stanovují jako hranici jejich národních

zájmů na území bývalého polského státu linii, která bude podrobněji

zakreslena na přiložené mapě a podrobněji popsána v doplňovacím protokolu.

2. Obě strany uznávají hranici oboustranných státních zájmů, stanovenou

v článku 1, za definitivní a budou odmítat jakékoliv vměšování třetích

mocností do tohoto uspořádání.

3. Nezbytné nové uspořádání státní správy na území západně od linie uvedené

v článku 1 zajistí Německá říšská vláda, na územích východně od této linii

vláda SSSR.

4. Německá říšská vláda a vláda SSSR považují uvedené uspořádání za pevný

základ, na kterém se budou dále rozvíjet přátelské vztahy mezi jejich národy.

5. Tato smlouva bude co nejdříve ratifikována a ratifikační listiny budou

vyměněny v Berlíně. Smlouva nabývá platnosti v okamžiku jejího podepsání.
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Tajný doplňovací protokol (připojený ke smlouvě z 28. září 1939)

Podepsaní zplnomocněnci konstatovali při uzavírání německo-sovětské smlouvy o

hranicích a přátelství shodně následující:

Žádná ze smluvních stran nebude na svém území trpět polskou agitaci, která by

mohla ovlivnit situaci na území druhé smluvní strany. Obě smluvní strany zamezí na

svých územích takové agitaci již v zárodku a budou se vzájemně informovat o

účelných opatřeních přijatých v tomto směru.