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FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
Univerzita Karlova v Pmze

Číslo protokolu

PROTOKOL

o průběhu státní rigorózní zkoušky

Rok 2013

konané dne 19.3.2013, IKSŽ FSV UK (Smetanovo nábřeží 6, Praha 1)

Jméno a přijmení: Mgr. Lenka Lysoňková, roz. Veselá

vysokoškolské studium ukončeno na VŠ/fakultě:
FSV UK v Praze - Institut komunikačních studií a žurnalistiky

studijní program: Mediální a komunikační studia

studijní obor: Mediální studia

Název rigorózní práce:
Proměna obrazu Sovětského svazu v protektorátním denním tisku na příkladu srovnání
dobových mediálních obsahů z přelomu srpna a září 1939 a přelomu června a července 1941

Vedoucí rigorózní práce: PhDr. Petr Bednařík, Ph.D.

Oponent rigorózní práce: PhDr. Mgr. Robert Krejcar, Ph.D.
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V praze dne: 4. S. ?alS státní rigorózní komise